
 

КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ТАРИФАМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 марта 2023 года № 8/1  

 

Об установлении стандартизированных тарифных ставок, 

определяющих величину платы за технологическое присоединение к 

электрическим сетям территориальных сетевых организаций Тульской 

области, на 2023 год и о внесении дополнений в постановление комитета 

Тульской области по тарифам от 25 ноября 2022 года № 50/3 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 

«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», от 27 декабря 2004 года 

№ 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам 

по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил 

недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому 

управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил 

недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы 

оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 

присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической 

энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов 

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 

лицам, к электрическим сетям», приказом Федеральной антимонопольной 

службы от 30 июня 2022 года № 490/22 «Об утверждении Методических 

указаний по определению размера платы за технологическое присоединение 

к электрическим сетям», на основании постановления правительства 

Тульской области от 7 октября 2011 года № 17 «О комитете Тульской 

области по тарифам» комитет Тульской области по тарифам постановляет: 

1. Утвердить на 2023 год стандартизированные тарифные ставки, 

определяющие величину платы за технологическое присоединение к 

электрическим сетям территориальных сетевых организаций Тульской 

области. 

2. Внести в постановление комитета Тульской области по тарифам от 

25 ноября 2022 года № 50/3 «Об утверждении отдельных тарифов (иных 

показателей) на регулируемые виды деятельности для организаций, 



2 

 

 

 

оказывающих услуги по передаче электрической энергии на территории 

Тульской области» следующие дополнения: 

приложение № 1 к постановлению: 

дополнить пунктом 67 следующего содержания: 

67 С5.1.10.3
 6/10/(10/6) кВ 

однотрансформаторные 

подстанции (за исключением 

РТП) мощностью от 2000 кВА 

до 2500 кВА включительно 

блочного типа 

 

 

7 302,83 
рублей/кВт 

(без НДС) 

, 

соответственно изменив нумерацию пунктов; 

дополнить пунктом 77 следующего содержания: 

77 
 

 

 

двухтрансформаторные и более 

подстанции (за исключением 

РТП) мощностью от 1250 кВА 

до 1600 кВА включительно 

блочного типа 

 

 

14 760,22 
рублей/кВт 

(без НДС) 

, 

соответственно изменив нумерацию пунктов; 

дополнить пунктом 84 следующего содержания: 

84 С8.2.1
1−20 кВ

 

средства коммерческого учета 

электрической энергии 

(мощности) трехфазные 

прямого включения 

 

 

559 671,42 

рублей за 

точку учета 

(без НДС) 

, 

соответственно изменив нумерацию пунктов. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель комитета 

Тульской области по тарифам                                    Д.А. Васин 

10/0,4 кВ

5.2.8.3С


